امير شېر عليخان لومړی پلا د جون په دولسمه ۱۸۶۲ م پر تخت کښېنوست او په ۱۸۶۶ م له تخته ولاړ سو، او پر خای ئې امير محمد افضل خان پاچا سو، په دې څلورو کلو کښې شمس النهار نه و خپور سوی. دوهم پلا بيا دغه امير له ۱۸۶۸ م څخه تر ۱۸۷۸ م پوري شاهي کړېده، چې په دې دوره کښې شمس النهار خپرېدی، او د ۱۲۹۰ هـ = ۱۸۷۳ م کلونه وو، خو تر دې دمخه سيد جمال الدين په ۱۲۸۵ هـ کال له کندهاره بمبې ته تللی دی او د شمس النهار د خپرېدو پر وخت دی په مصر کښې و. نو داسې ښکاري چې ښاغلی ليکوال هم تاريخ نه دی لوستی، او هم ئې د پښتو ليکنه نه ده زده. اود (خط غلط، معنا غلط، انشاء غلط، املاء غلط) ژوندی مصداق دی.